
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
НЕФТЕКАМА КАЛАЬЫ

КАЛА ОКРУГЫ ХАКИМИЭТЕНЕЦ 
МЭГАРИФ ИДАРАЛЫЕЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД НЕФТЕКАМСК

МУНИЦИПАЛЕ КА^НА УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ 
( МИ МКУ)

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МКУ УО)

БОИОРОК ПРИКАЗ

25 гинуар 2023 й № 051 25 января 2023 г.

О создании муниципальной рабочей группы по приведению основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в соответствие с федеральными 
образовательными программами и утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по переходу на реализацию основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в соответствии с федеральными 
образовательными программами в общеобразовательных организаций 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральным законом от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации» и статьей 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации»», в целях приведения основных общеобразовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях в соответствие
с федеральными образовательными программами п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу по внедрению и реализации
в общеобразовательных организациях городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан с 01 сентября 2023 г. основных общеобразовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(далее -  ООП НОО, ООО и СОО) в соответствии с федеральными 
образовательными программами (далее -  ФОП).

2. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе по внедрению
и реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в соответствии с
федеральными образовательными программами (приложение 1).

3. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по внедрению
и реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в соответствии
с федеральными образовательными программами (приложение 2).

4. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по переходу на
реализацию основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в соответствии



с федеральными образовательными программами в общеобразовательных 
организациях городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 
(приложение 3).

5. Муниципальной рабочей группе по внедрению и реализации основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в соответствии с федеральными образовательными 
программами организовать деятельность в соответствии с утвержденным планом 
мероприятий («дорожной картой»).

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника по учебной работе Закиеву Г.Н.

Начальник МКУ У О Р.А. Уразаев



Приложение 1
к приказу МКУ УО
№ 051 от 25.01.2023 г.

Положение
о муниципальной рабочей группе по внедрению и реализации основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в соответствии с федеральными 
образовательными программами в общеобразовательных организациях 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, основные задачи, функции, 

а также порядок формирования муниципальной рабочей группы по внедрению и 
реализации в общеобразовательных организациях городского округа город 
Нефтекамск Республики Башкортостан основных общеобразовательных 
программ НОО, ООО и СОО в соответствии с федеральными образовательными 
программами, утвержденными приказами Министерства просвещения РФ 
16 ноября 2022 г. №№ 992, 993, приказами Министерства просвещения РФ 
23 ноября 2022 г. № 1014.

1.2. Муниципальная рабочая группа создается для рассмотрения вопросов по 
приведению основных образовательных программ общеобразовательных 
организаций городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан в 
соответствии с требованиями ФГОС и ФОП.

1.3. Муниципальная рабочая группа является коллегиальным органом, 
созданным в целях определения тактики введения ФОП и приведения основных 
образовательных программ НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП.

1.4. Деятельность муниципальной рабочей группы осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
настоящим Положением.

1.5. Положение о муниципальной рабочей группе и ее состав утверждаются 
приказом Муниципального казенного учреждения Управление образования 
администрации городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан.

2. Цели и задачи деятельности рабочей группы
2.1. Основная цель создания муниципальной рабочей группы -  обеспечение 

системного подхода к введению ФОП на уровнях начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 
городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан.

2.2. Основными задачами муниципальной рабочей группы являются:
• содействие общеобразовательным организациям городского округа город 

Нефтекамск Республики Башкортостан в вопросах приведения ООП НОО, ООО 
и СОО в соответствие с ФОП;

• содействие общеобразовательным организациям по вопросам 
внесения изменений в действующие локальные нормативные акты



общеобразовательных организаций городского округа город Нефтекамск, 
приведение их в соответствие с ФОП;

• анализ и удовлетворение потребностей образовательных организаций 
городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан в подготовке 
педагогических кадров и руководящих работников с учетом динамики 
требований к ресурсному обеспечению образовательного процесса;

• обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФОП 
в общеобразовательных организациях городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан;

• создание системы информирования общественности и всех категорий 
участников образовательного процесса о целях и ходе введения ФОП.

3. Функции муниципальной рабочей группы
3.1. Информационная:
• формирование банка информации по направлениям введения ФОП 

(нормативно-правовое, кадровое, методическое, материально-техническое, 
финансово-экономическое);

• своевременное размещение информации по введению ФОП в 
общеобразовательных организациях городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан на сайте Муниципального казенного учреждения 
Управление образования администрации городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан, в иных средствах массовой информации;

• разъяснение общественности, участникам образовательного процесса 
перспектив и эффектов введения ФОП;

• информирование разных категорий педагогических работников о 
содержании и особенностях ФОП, требованиях к реализации ООП НОО, ООО и 
СОО в соответствии с ФОП.

3.2. Координационная:
• координация деятельности общеобразовательных организаций 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан по вопросам 
введения ФОП;

• приведение системы оценки качества образования в соответствие с 
требованиями ФОП;

• определение механизма разработки и реализации ООП НОО, ООО и СОО 
в соответствии с ФОП.

3.3. Экспертно-аналитическая:
• анализ документов федерального, регионального уровня, 

регламентирующих введение ФОП;
• мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности 

введения в общеобразовательных организациях городского округа город 
Нефтекамск Республики Башкортостан ФОП на различных этапах;

• анализ действующих ООП НОО, ООО и СОО на предмет соответствия 
ФОП;

• разработка проектов локальных нормативных актов, регламентирующих 
приведение ООП в соответствие с ФОП.



3.4. Содержательная:
• содействие общеобразовательным организациям городского округа город 

Нефтекамск Республики Башкортостан в вопросах:
-  приведения ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с требованиями ФОП 
НОО, ООО и СОО;
-  приведения в соответствие с ФОП рабочих программ учебных предметов, 
курсов, модулей;
-приведения в соответствие с ФОП рабочей программы воспитания и 
календарного плана воспитательной работы;

-  разработки учебных планов для уровней НОО, ООО и СОО,
использования возможности перераспределения часов федерального
учебного плана для организации углубленного изучения отдельных
предметов на уровнях ООО и СОО;
-  формирования календарного учебного графика с учетом ФОП.

4. Состав муниципальной рабочей группы
4.1. В состав муниципальной рабочей группы входят: председатель 

рабочей группы, секретарь рабочей группы и члены рабочей группы, которые 
принимают участие в ее работе на общественных началах.

4.2. Подготовку и организацию заседаний муниципальной рабочей группы, 
а также решение текущих вопросов осуществляет председатель рабочей группы.

4.3. Председатель, секретарь и члены муниципальной рабочей группы 
утверждаются приказом Муниципального казенного учреждения Управление 
образования администрации городского округа город Нефтекамск Республики 
Башкортостан.

5. Организация деятельности муниципальной рабочей группы
5.1. Муниципальная рабочая группа осуществляет свою деятельность в 

соответствии с планом мероприятий («дорожной картой») по переходу на 
реализацию основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в соответствии с 
федеральными образовательными программами в общеобразовательных 
организациях городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан, 
утвержденным приказом Муниципального казенного учреждения Управление 
образования администрации городского округа город Нефтекамск Республики 
Башкортостан.

5.2. Заседания муниципальной рабочей группы проводятся не реже одного 
раза в месяц. В случае необходимости могут проводиться внеочередные 
заседания.

5.3. Заседание муниципальной рабочей группы ведет 
председатель рабочей группы.

5.4. Заседание муниципальной рабочей группы считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее половины членов состава рабочей группы.



5.5. Заседания муниципальной рабочей группы оформляются 
протоколами, которые подписывают председатель рабочей группы и секретарь 
рабочей группы.

5.6. Контроль за деятельностью муниципальной рабочей группы 
осуществляет председатель рабочей группы.

6. Права и обязанности членов рабочей группы школы
6.1. Муниципальная рабочая группа для решения возложенных на нее 

задач имеет в пределах своей компетенции право:
• запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы;
• организовывать совещания, конференции и семинары по вопросам, 

связанным с введением ФОП, проводимые Муниципальным казенным 
учреждением Управление образования администрации городского округа 
город Нефтекамск Республики Башкортостан и Муниципальным бюджетным 
учреждением Информационно-методический центр городского округа город 
Нефтекамск Республики Башкортостан, общественными объединениями, 
научными и другими организациями;

• привлекать в установленном порядке для осуществления 
информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные 
разработки педагогов-новаторов.

7. Документы рабочей группы школы
7.1. Обязательными документами муниципальной рабочей группы 

являются план мероприятий (дорожная карта) по переходу на реализацию 
основных общеобразовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными 
образовательными программами в общеобразовательных организациях 
городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан и протоколы 
заседаний.

7.2. Протоколы заседаний муниципальной рабочей группы ведет секретарь 
группы.

7.3. Протоколы заседаний муниципальной рабочей группы оформляются в 
соответствии с общими требованиями к оформлению деловой документации.

8. Изменения и дополнения в Положение
8.1. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения 

муниципальной рабочей группы и закрепляются приказом Муниципального 
казенного учреждения Управление образования администрации городского 
округа город Нефтекамск Республики Башкортостан.



Приложение 2
к приказу МКУ УО
№ 051 от 25.01.2023 г.

Состав муниципальной рабочей группы 
по внедрению и реализации ООП НОО, ООО, СОО в соответствии с ФОП 

в общеобразовательных организациях городского округа 
город Нефтекамск Республики Башкортостан

Председатель муниципальной рабочей группы -  Закиева Г.Н., заместитель 
начальника по учебной работе МКУ УО
Секретарь муниципальной рабочей группы -  Костенко Л.И, главный специалист 
МКУ УО
Члены муниципальной рабочей группы:
1. Умутаева В.М., руководитель отдела кадровой и правовой работы МКУ УО
2. Латыпова Е.А., директор МБУ ИМЦ
3. Муртазина З.Д., заместитель директора МБУ ИМЦ
4. Решетникова О.Р., заместитель директора МБУ ИМЦ
5. Ахметова Г.В., руководитель воспитательной работы и дополнительного 

образования МКУ УО
6. Ахкамова А.М., ведущий специалист МКУ УО
7. Сулимовская Н.А., руководитель отдела ГИА и качества образования МКУ УО
8. Тагирова Э.Л., ведущий специалист МКУ УО
9. Имамова Р.Р., методист МБУ ИМЦ

10. Котова Р.Н., заместитель директора по учебной работе МОАУ СОШ № 2
11. Загртдинова Г.К., заместитель директора по учебной работе МОАУ СОШ № 7
12. Садрисламова А.А., заместитель директора по учебной работе 

МОАУ СОШ № 10 «Центр образования»
13. Салимьянова И.Ш., заместитель директора по учебной работе МОАУ 

СОШ № 12
14. Яценко Е.Ю., заместитель директора по учебной работе МОАУ СОШ № 13
15. Фаррахова А.А., заместитель директора по учебной работе МОАУ 

«Башкирская гимназия»



Приложение 3
к приказу МКУ УО
№ 051 от 25.01.2023 г.

План мероприятий («дорожная карта»)
по переходу на реализацию основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в соответствии с федеральными образовательными программами 
общеобразовательных организациях городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан

Пояснительная записка

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации"» образовательные организации должны разрабатывать основные образовательные программы в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными 
общеобразовательными программами. Содержание и планируемые результаты разработанных образовательными 
организациями образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых 
результатов федеральных основных общеобразовательных программ.

Общеобразовательные организации городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан должны 
привести основные образовательные программы в соответствие с федеральными основными общеобразовательными 
программами до 1 сентября 2023 года. Федеральные образовательные программы (ФОП) Минпросвещения утвердило 
приказами от 16.11.2022 № 992, от 16.11.2022 № 993 и от 23.11.2022 № 1014.

План мероприятий («дорожная карта») по переходу на реализацию основных общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными образовательными 
программами выполняет роль навигатора для реализации работы по приведению ООП, которые реализуются в 
общеобразовательных организациях городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан, в соответствие с 
ФОП.

Цель плана мероприятий («дорожной карты»): организация и координация деятельности по приведению ООП 
НОО, ООО и СОО, реализуемых в общеобразовательных организациях городского округа город Нефтекамск Республики 
Башкортостан, в соответствие с ФОП НОО, ООО и СОО.

План мероприятий («дорожная карта») рассчитан на период с 1 февраля до 1 сентября 2023 года.



В результате реализации плана мероприятий («дорожной карты») к 1 сентября 2023 года образовательные 
программы всех уровней, реализуемые в общеобразовательных организациях городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан, будут приведены в соответствие с ФОП.

План мероприятий («дорожная карта») представляет собой систему мероприятий по следующим направлениям:
• организационно-управленческое обеспечение;
• нормативно-правовое обеспечение;
• мероприятия содержательного характера;
• кадровое обеспечение;
• методическое обеспечение;
• информационное обеспечение;
• финансовое обеспечение (при необходимости).
План мероприятий («дорожная карта») содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и ответственных. 

Также в нём определен перечень документов, которые будут разработаны в ходе реализации дорожной карты.

№
п/п М ероприятие С рок исполнения Результат О тветственны й

1. О рганизационно-управленческое обеспечение

1.1 С о зд ан и е  м у н и ц и п ал ьн о й  р аб о ч ей  
груп п ы  (д ал ее  -  М Р Г ) по  вн едрен и ю  
и р еал и зац и и  о сн овн ы х  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  п рограм м  
н ачал ьн о го  общ его , осн овн ого  
о б щ его  и ср ед н его  общ его  
о б р азо ван и я  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях  го р о д ско го  округа 
город  Н еф текам ск  в со о тветстви и  
с ф ед ер альн ы м и  о б р азо вател ьн ы м и  
п р о гр ам м ам и

Я н варь , 2023 г. П р и каз о со зд ан и и  м у н и ц и п ал ьн о й  р аб о ч ей  
гр у п п ы  по вн ед рен и ю  и р еал и зац и и  осн овн ы х  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  н ачал ьн о го  общ его , 
о сн о вн о го  о б щ его  и ср ед н его  о б щ его  о б р азо ван и я  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  гор о д ско го  
о кр у га  город  Н еф текам ск  в со о тветстви и  с 
ф ед ер альн ы м и  о б р азо вател ьн ы м и  п р о гр ам м ам и

М К У  У О

1.2 С о зд ан и е  ш кольн ы х  р аб о ч и х  групп  
(далее -  Ш Р Г ) по  вн едрен и ю  и 
р еал и зац и и  о сн овн ы х

Я н варь , 2023 г. П р и к азы  о со зд ан и и  ш кольн ы х  р аб о ч и х  груп п  по 
вн ед рен и ю  и р еал и зац и и  о сн овн ы х  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  н ачал ьн о го  общ его ,

Р у к о во д и тел и  О О



о б щ ео б р азо вател ьн ы х  п рограм м  
н ачал ьн о го  общ его , осн овн ого  
о б щ его  и ср ед н его  общ его  
о б р азо ван и я  в соответстви и  
с ф ед ер альн ы м и  о б р азо вател ьн ы м и  
п р о гр ам м ам и

о сн о вн о го  о б щ его  и ср ед н его  о б щ его  о б р азо ван и я  в 
со о тветстви и  с ф ед ер альн ы м и  о б р азо вател ьн ы м и  
п р о гр ам м ам и

1.3 А нализ д ей ств у ю щ и х  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
О О П  на п р ед м ет  со о тветстви я  Ф О П

Ф евраль, 2023 г. А н ал и ти ч еская  сп р авка  с р еко м ен д ац и ям и  по 
п р и вед ен и ю  О О П  в со о тветстви е  с Ф О П

Р у к о во д и тел и  Ш Р Г , 
ч л ен ы  М Р Г

1.4 А нализ и м ею щ и х ся  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  и 
у ч р еж д ен и ях  д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я  го р о д ско го  округа город  
Н еф тек ам ск  у сл о ви й  и р есу р сн о го  
о б есп ечен и я  р еал и зац и и  
о б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  в 
со о тветстви и  с тр еб о ван и ям и  Ф Г О С  
и Ф О П

Ф евраль-м арт, 
2023 г.

А н ал и ти ч еская  сп р авка  М Р Г  по  р езу л ьтатам  оц ен ки  
у сл о ви й  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  с учетом  
тр еб о ван и й  в со о тветстви и  с тр еб о в ан и ям и  Ф Г О С  и 
Ф О П , р еко м ен д ац и и

Р у к о во д и тел и  Ш Р Г , 
ч л ен ы  М Р Г

1.5 А нализ пер ечн я  учебников , 
и сп о л ьзу ем ы х  в
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
го р о д ско го  округа город  Н еф текам ск  
Р есп у б л и ки  Б аш ко р то стан , на 
п р ед м ет  со о тветстви я  новом у  Ф П У , 
вы явл ен и е учебников , которы е 
и склю ч ен ы  из п ер ечн я  и н уж д аю тся  в 
зам ен е

Ф евраль-м арт, 
2023 г.

А н ал и ти ч еская  сп р авка  Ш Р Г , 
ан ал и ти ч еская  сп р авка  М Р Г  
п ер ечен ь  учебников , и склю ч ен н ы х  из Ф П У  и 
п о д л еж ащ и х  зам ен е  с сен тября  2023 года

Р у к о во д и тел и  О О, 
р у ко во д и тел и  Ш Р Г , 
Ч л ен ы  М Р Г

1.6 П р о вед ен и е  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях  р о д и тел ьски х  собран и й  
(об щ еш кольн ы х , классн ы х) с целью  
и н ф о р м и р о ван и я  о Ф О П  и

Ф евраль-м арт, 
2023 г.

П р о то к о л ы  р о д и тел ьски х  со б р ан и й  (общ еш кольн ы х , 
классн ы х)

Р у к о во д и тел и  Ш Р Г



н ео б х о д и м о сти  п р и вед ен и я  О О П  
у р о вн ей  о б р азо ван и я  в соо тветстви е  
с Ф О П

1.7 М о н и то р и н г о б р азо вател ьн ы х  
п о тр еб н о стей  (запросов) 
о б у чаю щ и х ся  и р о д и тел ей  (закон н ы х  
п р едстави тел ей ) для  п р о екти р о ван и я  
у ч еб н ы х  п лан ов  Н О О , О О О  и С О О  
в ч асти , ф о р м и р у ем о й  у ч астн и кам и  
о б р азо вател ьн ы х  о тнош ени й , и 
п лан ов  вн еу р о чн о й  д еятельн о сти  
Н О О , О О О  и С О О

Ф ев р ал ь -м ар т , 
2023 г.

А н ал и ти ч еская  сп р авка  Ш Р Г , 
ан ал и ти ч еская  сп р авка  М Р Г

Р у к о во д и тел и  О О, 
р у ко во д и тел и  Ш Р Г , 
Ч л ен ы  М Р Г

1.8 Р асш и р ен н ы е заседан и я  
м у н и ц и п ал ьн о й  р аб о ч ей  гр у п п ы  по 
о р ган и зац и и  работы , н ап р авл ен н о й  
на р еал и зац и ю  О О П  в со о тветстви и  с 
Ф Г О С  и Ф О П  (с у ч асти ем  
р у ко во д и тел ей  О О, зам ести тел ей  
д и ректора , р у ко во д и тел ей  Ш Р Г )

Ф евраль-м ай , 2023 г. П р о то к о л  засед ан и я  М РГ , 
п р езен тац и я

Ч л ен ы  М Р Г

1.9 М о н и то р и н г д еятельн о сти  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  
го р о д ско го  округа город  Н еф текам ск  
по п ереход у  н а р еал и зац и ю  О О П  
в со о тветстви и  с Ф Г О С  и Ф О П

М арт, 2023 г. И н ф о р м ац и о н н ая  сп равка Ч л ен ы  М Р Г

1.10 В ы явл ен и е  затр у д н ен и й  
р у ко во д и тел ей  и п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  О О  н а этап е  п р и вед ен и я  
О О П  Н О О , О О О  и С О О , 
р еал и зу ем ы х  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях  го р о д ско го  округа 
город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки

А п рель-м ай , 2023 г. С п р авка  по  и тогам  ан кети р о ван и я , протокол  
засед ан и я  М Р Г

Р у к о во д и тел ь  М Р Г



Б аш к о р то стан , в со о тветстви е  с Ф О П  
Н О О , О О О  и С О О

1.11 О р ган и зац и я  и н ф о р м ац и о н н о 
п р о свети тел ьско й  р аб о ты  с 
род и тел ям и , п р едстави тел ям и  
средств  м ассо во й  ин ф орм аци и , 
о б щ ествен н о сти  по воп р о сам  
о б есп ечен и я  р еал и зац и и  Ф ГО С  
и о б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  в 
со о тветстви и  с тр еб о ван и ям и  Ф О П

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 

(« д о р о ж н о й  карты »)

И н ф о р м ац и о н н ы е м атери алы , п р езентаци и , 
п у б л и кац и и  н а сайте, в со ц и ал ьн ы х  сетях , в 
ср ед ствах  м ассовой  и н ф о р м ац и и

М К У  У О ,
М Б У  И М Ц , 
р у ко во д и тел и  О О

1.12 П р о вед ен и е  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях  р о д и тел ьски х  собран и й  
для  будущ и х п ервоклассн и ков , 
п о свящ ен н ы х  обучен и ю  по Ф ГО С  
Н О О -2021  и О О П  Н О О , 
со о тветству ю щ ей  Ф О П  Н О О

М ай, 2023 г. П р о то к о л ы  р о д и тел ьски х  со б р ан и й  д л я  б удущ и х 
п ер во кл ассн и ко в  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  
го р о д ско го  округа город  Н еф тек ам ск  Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан

Р у к о во д и тел и  О О

1.13 П р о вед ен и е  р о д и тел ьски х  соб ран и й  
для  будущ и х пяти классн и ков , 
п о свящ ен н ы х  обучен и ю  по Ф ГО С  
О О О -2021 и О О П  О О О , 
со о тветству ю щ ей  Ф О П  О О О

М ай, 2023 г. П р о то к о л ы  р о д и тел ьски х  со б р ан и й  д л я  б удущ и х 
п яти кл ассн и ко в , п о свящ ен н ы х  обучен и ю  по Ф Г О С  
О О О -2021 и О О П  О О О , со о тветству ю щ ей  Ф О П  
О О О

Р у к о во д и тел и  О О

1.14 П р о вед ен и е  р о д и тел ьски х  соб ран и й  
для  будущ и х у ч ен и ко в  10-х классов , 
п о свящ ен н ы х  обучен и ю  по Ф ГО С  
С О О  с и зм ен ен и ям и  2022  год а  и 
О О П  С О О , со о тветству ю щ ей  Ф О П  
С О О

М а й -и ю н ь , 2023 г. П р о то к о л ы  р о д и тел ьски х  со б р ан и й  д л я  б удущ и х 
у ч ен и ко в  10-х к л ассо в  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й  го р о д ско го  округа город  Н еф текам ск  
Р есп у б л и к и  Б аш ко р то стан , п о свящ ен н ы х  обучению  
по Ф Г О С  С О О  с и зм ен ен и ям и  2022  го д а  и О О П  
С О О , со о тветству ю щ ей  Ф О П  С О О

Р у к о во д и тел и  О О



2. Н орм ативно-правовое обеспечение

2.1 Ф о р м и р о ван и е б ан ка  дан н ы х  
н о р м ати вн о -п р аво вы х  до ку м ен то в  
ф едеральн ого , реги о н ал ьн о го , 
м у н и ц и п ал ьн о го  уровн ей , 
о б есп ечи ваю щ и х  вн ед рен и е Ф О П

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 

(« д о р о ж н о й  карты »)

Б ан к  д ан н ы х  н о р м ати вн о -п р аво вы х  до ку м ен то в  
ф ед еральн ого , р еги он альн ого , м у н и ц и п ал ьн о го  
уровн ей , о б есп ечи ваю щ и х  вн ед р ен и е Ф О П

Р у к о во д и тел ь  М РГ , 
секр етар ь  М Р Г

2.2 Засед ан и я  м ун и ц и п ал ьн о й  р аб о ч ей  
груп п ы  по  во п р о сам  и зучен и я  
д о ку м ен то в  ф ед еральн ого , 
р еги о н ал ьн о го  уровн я, 
р егл ам ен ти р у ю щ и х  введен и е Ф О П

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 

(« д о р о ж н о й  карты »)

П р о то к о л  засед ан и я  и л и ст  озн ако м л ен и я  ч лен о в  
М Р Г  с д о ку м ен там и  ф ед еральн ого , реги о н ал ьн о го  
уровн я, р егл ам ен ти р у ю щ и м и  введ ен и е  Ф О П

Р у к о во д и тел ь  М Р Г

2.3 С о вещ ан и я  для  уч астн и ко в  
о б р азо вател ьн о го  п р о ц есса  с целью  
и зучен и я  д о ку м ен то в  ф ед еральн ого , 
р еги о н ал ьн о го  уровн я, 
р егл ам ен ти р у ю щ и х  введен и е Ф О П

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 

(« д о р о ж н о й  карты »)

Л и сты  о зн ако м л ен и я  с д о ку м ен там и  ф едеральн ого , 
р еги о н ал ьн о го  уровн я, р егл ам ен ти р у ю щ и м и  
введен и е Ф О П

Р у к о во д и тел и  О О, 
р у ко во д и тел ь  Ш Р Г

2.4 В н есен и е  и зм ен ен и й  в П р о гр ам м ы  
разви ти я  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й  (ю р и д и ч еско е  и 
м ето д и ч еско е  со п р о во ж д ен и е О О )

М ай -август , 2023 г. П р о то к о л  засед ан и я  М Р Г , р еко м ен д ац и и  по 
вн есен и ю  и зм ен ен и й  и создан ию  п р и каза  о вн есен и и  
и зм ен ен и й  в П р о гр ам м у  р азви ти я  о б р азо вател ьн о й  
о р ган и зац и и

Р у к о во д и тел и  О О

2.5 В н есен и е  и зм ен ен и й  и д о п о л н ен и й  в 
У ставы  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й  при  н ео бх о д и м о сти  
(ю р и д и ч еско е  со п р о во ж д ен и е О О )

М ай -август , 2023 г. П р о то к о л  засед ан и я  М Р Г , р еко м ен д ац и и  по 
вн есен и ю  и зм ен ен и й  и д о п о л н ен и й  в У став  О О

Р у к о во д и тел и  О О

2.6 Ю р и д и ч еск о е  и м етоди ческое  
со п р о во ж д ен и е р азр аб о тки  
о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  при казов, ло кал ьн ы х  
актов, р егл ам ен ти р у ю щ и х  введен и е 
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О

Ф евраль-август, 
2023 г.

К о н су л ьтац и и  М Р Г , р ек о м ен д ац и и  по  р азр аб о тке  
при казов , л о кал ьн ы х  актов, р егл ам ен ти р у ю щ и х  
п ер ех о д  н а новы е Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О

Р у к о во д и тел ь  М РГ , 
ч л ен ы  М Р Г



2.7 К о м п л екто ван и е  б и б л и о тек  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  
У М К  по всем  у ч еб н ы м  п редм етам  
для  р еал и зац и и  О О П  Н О О , О О О , 
С О О  в со о тветстви и  с Ф О П

Ф евраль-август, 
2023 г.

Н ал и ч и е  у твер ж д ен н о го  и о б о сн о ван н о го  сп и ска  
у ч еб н и ко в  д л я  р еал и зац и и  О О П  Н О О , О О О , С О О  
в со о тветстви и  с Ф О П

Р у к о во д и тел и  О О

2.8 П р и вед ен и е  в соо тветстви е  
с тр еб о в ан и ям и  к р еал и зац и и  О О П  
Н О О , О О О , С О О  в соответстви и  
с Ф О П  д о л ж н о стн ы х  и н стр у кц и й  
р аб о тн и ко в  о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й

Ф евр ал ь  -  май, 
2023 г.

Д о л ж н о стн ы е и н струкц и и Р у к о во д и тел и  О О

2.9 К о о р д и н ац и я  взаи м о дей стви я  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й , 
о р ган и зац и й  д о п о л н и тел ьн о го  
образован и я , у ч р еж д ен и й  ку л ьту р ы  и 
спорта, о б есп ечи ваю щ и х  реал и зац и ю  
о сн овн ы х  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м  
со о тветстви и  с Ф О П

М ай -август , 
2023 г.

Д о го в о р ы  о сетево м  взаи м одей стви и , со гл аш ен и я  о 
со тр у д н и честве  в р ам ках  р еал и зац и и  осн овн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  п рограм м

Р у к о во д и тел и  О О

2.10 Р ассм о тр ен и е  О О П  Н О О , О О О , С О О , 
п р и вед ен н ы х  в со о тветстви е  с Ф О П , 
на засед ан и ях  п ед аго ги ч еско го  совета  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й

М ай, 2023 г. П р о то к о л ы  засед ан и й  п едаго ги ч еско го  совета  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  орган изац ий .
П р и к азы  об у твер ж д ен и и  О О П , п р и вед ен н ы х  в 
со о тветстви е  с Ф О П

Р у к о во д и тел и  О О

2.11 М о н и то р и н г  со о тветстви я  О О П  
Н О О , О О О , С О О
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  
го р о д ско го  о круга  город  Н еф текам ск  
Р есп у б л и ки  Б аш кортостан , 
ф ед ер альн ы м  о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам

А вгуст, 2023 г. А н ал и ти ч еская  сп р авка  М Р Г Ч л ен ы  М Р Г

2.12 У твер ж д ен и е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  го р о д ско го  округа 
город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки

Д о  1 сен тября  
2023 г.

П р и к азы  об у твер ж д ен и и  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  го р о д ско го  округа город  Н еф текам ск

Р у к о во д и тел и  О О



Б аш к о р то стан  О О П  Н О О , О О О , 
С О О , п р и вед ен н ы х  в со о тветстви е  с 
Ф О П

Р есп у б л и к и  Б аш к о р то стан  О О П  Н О О , О О О , С О О , 
п р и вед ен н ы х  в со о тветстви е  с Ф О П

3. М ероприятия содерж ательного характера

3.1. П р и вед ен и е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  го р о д ско го  округа 
город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  в соо тветстви е  
ц елевы х  р азд ел о в  О О П  Н О О , О О О , 
С О О  с Ф О П  Н О О , О О О , С О О : 
ан али з п л ан и р у ем ы х  р езу л ьтато в  в 
О О П  и п р и вед ен и е  в со о тветстви е  с 
Ф О П ;
ан али з си стем ы  оц ен ки  до сти ж ен и я  
п л ан и р у ем ы х  р езу л ьтато в  О О П  и 
п р и вед ен и е в со о тветстви е  с Ф О П

М арт-м ай , 2023 г. Ц ел евы е  р азд ел ы  О О П  Н О О , О О О , С О О  в 
со о тветстви и  с Ф О П  Н О О , О О О , С О О

Р у к о во д и тел и  Ш Р Г

3.2 П р и вед ен и е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  го р о д ско го  округа 
город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  в соо тветстви е  
со д ер ж ательн о го  р азд ел а  О О П  Н О О  
с Ф О П  Н О О :
вн есен и е в О О П  Н О О  ф ед ер альн ы х  
б азо вы х  р аб о ч и х  п рограм м  по 
у ч еб н ы м  п р ед м етам  « Р у сски й  язы к» , 
« Л и тер ату р н о е  чтение» , 
« О кр у ж аю щ и й  мир»; 
ан али з п р о гр ам м ы  ф о р м и р о ван и я  
У У Д  в О О П  Н О О  и п р и вед ен и е  в 
соо тветстви е  с Ф О П  Н О О

М арт-м ай , 2023 г. С о д ер ж ател ьн ы й  р азд ел  О О П  Н О О  в со о тветстви и  с 
Ф О П  Н О О .
Ф ед ер ал ьн ы е базовы е р аб о ч и е п р о гр ам м ы  по 
у ч еб н ы м  п р ед м етам  « Р у сски й  язы к» , « Л и тер ату р н о е  
ч тение» , « О кр у ж аю щ и й  м ир»  в составе  О О П  Н О О . 
П р о гр ам м а  ф о р м и р о ван и я  У У Д  в со о тветстви и  с 
Ф О П  Н О О

З ам ести тел ь  д и р екто р а  
по  У ВР.
Р у к о во д и тел ь  р аб о ч ей  
груп п ы

3.3 П р и вед ен и е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  го р о д ско го  округа

М арт-м ай , 2023 г. С о д ер ж ател ьн ы й  р азд ел  О О П  О О О  в со о тветстви и  с 
Ф О П  О О О .

Ч л ен ы  М РГ , 
Р у к о во д и тел и  Ш Р Г



город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  в соо тветстви е  
со д ер ж ательн о го  р азд ел а  О О П  О О О  
с Ф О П  О О О :
вн есен и е в О О П  О О О  ф ед ер альн ы х  
б азо вы х  р аб о ч и х  п рограм м  по 
у ч еб н ы м  п р ед м етам  « Р у сски й  язы к» , 
« Л и тература» , «И стория» , 
«О бщ ество зн ан и е» , «Г  еограф и я»  и 
« О сн о вы  б езо п асн о сти  
ж и зн едеятельн ости » ; 
ан али з п р о гр ам м ы  ф о р м и р о ван и я  
У У Д  в О О П  О О О  и п р и вед ен и е  в 
соо тветстви е  с Ф О П  О О О

Ф ед ер ал ьн ы е базовы е р аб о ч и е п р о гр ам м ы  по 
у ч еб н ы м  п р ед м етам  « Р у сски й  язы к» , « Л и тература» , 
«И стори я» , «О б щ ество зн ан и е» , « Г ео гр аф и я»  и 
« О сн о вы  б езо п асн о сти  ж и зн ед еятельн о сти »  в 
со ставе  О О П  О О О .
П р о гр ам м а  ф о р м и р о ван и я  У У Д  в со о тветстви и  с 
Ф О П  О О О

3.4 П р и вед ен и е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  го р о д ско го  округа 
город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  в соо тветстви е  
со д ер ж ательн о го  р азд ел а  О О П  С О О  с 
Ф О П  С О О :
вн есен и е в О О П  С О О  ф ед ер альн ы х  
б азо вы х  р аб о ч и х  п рограм м  по 
у ч еб н ы м  п р ед м етам  « Р у сски й  язы к» , 
«Л и тература» , «И стория» , 
«О бщ ество зн ан и е» , «Г ео гр аф и я»  и 
« О сн о вы  б езо п асн о сти  
ж и зн едеятельн ости » ; 
ан али з п р о гр ам м ы  р азви ти я  У У Д  в 
О О П  С О О  и п р и вед ен и е  в 
соо тветстви е  с Ф О П  С О О

М арт-м ай , 2023 г. С о д ер ж ател ьн ы й  р азд ел  О О П  С О О  в со о тветстви и  с 
Ф О П  С О О .
Ф ед ер ал ьн ы е б азо вы е р аб о ч и е  п р о гр ам м ы  по 
у ч еб н ы м  п р ед м етам  « Р у сски й  язы к» , «Л и тература» , 
«И стори я» , «О б щ ество зн ан и е» , « Г ео гр аф и я»  и 
« О сн о вы  б езо п асн о сти  ж и зн ед еятельн о сти »  в 
со ставе  О О П  С О О .
П р о гр ам м а  р азви ти я  У У Д  в со о тветстви и  с Ф О П  
О О О

Р у к о во д и тел и  О О, 
р у ко во д и тел и  Ш Р Г

3.5 А нализ р аб о ч и х  п р о гр ам м  
во сп и тан и я  в О О П  Н О О , О О О , С О О  
и п р и вед ен и е  в со о тветстви е  с

М арт-м ай , 2023 г. Р аб о ч ая  п р о гр ам м а во сп и тан и я  в О О П  Н О О  в 
со о тветстви и  с ф ед ер альн о й  р аб о ч ей  п р ограм м ой  
во сп и тан и я  Ф О П  Н О О

Р у к о во д и тел и  О О, 
р у ко во д и тел и  Ш Р Г



ф ед ер ал ьн о й  р аб о ч ей  п р о гр ам м о й  
во сп и тан и я  Ф О П  Н О О , О О О , С О О

3.6 П р и вед ен и е  в соо тветстви е  
о р ган и зац и о н н о го  р азд ел а  О О П  Н О О  
с Ф О П  Н О О :
вы бор  вар и ан та  у ч еб н о го  п л ан а  Ф О П  
Н О О ;
ф о р м и р о ван и е  кал ен дар н о го  
у ч еб н о го  гр аф и ка  с у ч ето м  Ф О П ; 
со ставлен и е  п лан а  вн еурочн ой  
д еятел ьн о сти  с уч етом  н ап р авл ен и й  
вн еурочн ой  д еятел ьн о сти  и ф орм  
о рган и зац и и , у казан н ы х  в Ф О П  
Н О О ;
ан али з п л ан а  во сп и тател ьн о й  р аб о ты  
О О П  Н О О  и п р и вед ен и е  в 
соо тветстви е  с ф ед ер альн ы м  п лан ом  
во сп и тател ьн о й  р аб о ты  в Ф О П  Н О О

М арт-м ай , 2023 г. О р ган и зац и о н н ы й  разд ел  О О П  Н О О  в соответстви и  
с Ф О П  Н О О .
У ч еб н ы й  п лан  н а  осн ове вар и ан та  у ч еб н о го  п лан а  
Ф О П  Н О О .
К ал ен д ар н ы й  у ч еб н ы й  гр аф и к  с у ч ето м  Ф О П  Н О О . 
П л ан  вн еу р о чн о й  д еятел ьн о сти  с уч етом  
н ап р авл ен и й  вн еу р о чн о й  д еятел ьн о сти  и ф орм  
орган и зац и и , у казан н ы х  в Ф О П  Н О О .
К ал ен д ар н ы й  п лан  в о сп и тател ьн о й  р аб о ты  в 
со о тветстви и  с ф ед ер альн ы м  п лан ом  
в о сп и тател ьн о й  р аб о ты  в Ф О П  Н О О

Р у к о во д и тел и  О О, 
р у ко во д и тел и  Ш Р Г

3.7 П р и вед ен и е  в соо тветстви е  
о р ган и зац и о н н о го  р азд ел а  О О П  О О О  
с Ф О П  О О О :
вы бор  вар и ан та  у ч еб н о го  п лан а  Ф О П  
О О О  или  р азр аб о тк а  у ч еб н о го  п лан а  
на о сн ове  вар и ан та  с возм ож н остью  
п ер ер асп р ед ел ен и я  ч асо в  по 
п р едм етам , по  которы м  не п р о во дят  
ГИ А , для  о р ган и зац и и  у гл у б л ен н о го  
изучения;
ф о р м и р о ван и е  кал ен дар н о го  
у ч еб н о го  гр аф и ка  с у ч ето м  Ф О П ; 
со ставлен и е  п лан а  вн еурочн ой  
д еятел ьн о сти  с уч етом  н ап р авл ен и й  
вн еурочн ой  д еятел ьн о сти  и ф орм

М арт-м ай , 2023 г. О р ган и зац и о н н ы й  разд ел  О О П  О О О  в со о тветстви и  
с Ф О П  О О О .
У ч еб н ы й  п лан  н а  осн ове вар и ан та  у ч еб н о го  п лан а  
Ф О П  О О О .
К ал ен д ар н ы й  у ч еб н ы й  гр аф и к  с у ч ето м  Ф О П  О О О . 
П л ан  вн еу р о чн о й  д еятел ьн о сти  с уч етом  
н ап р авл ен и й  вн еу р о чн о й  д еятел ьн о сти  и ф орм  
орган и зац и и , у казан н ы х  в Ф О П  О О О .
К ал ен д ар н ы й  п лан  в о сп и тател ьн о й  р аб о ты  в 
со о тветстви и  с ф ед ер альн ы м  п лан ом  
в о сп и тател ьн о й  р аб о ты  в Ф О П  О О О

Р у к о во д и тел и  О О, 
р у ко во д и тел и  Ш Р Г



о рган и зац и и , у казан н ы х  в Ф О П  
О О О ;
ан али з п л ан а  во сп и тател ьн о й  р аб о ты  
О О П  О О О  и п р и вед ен и е  в 
соо тветстви е  с ф ед ер альн ы м  п лан ом  
во сп и тател ьн о й  р аб о ты  в Ф О П  О О О

3.8 П р и вед ен и е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  го р о д ско го  округа 
город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  в соо тветстви е  
о р ган и зац и о н н о го  р азд ел а  О О П  С О О  
с Ф О П  С О О :
вы бор  вар и ан та  у ч еб н о го  п л ан а  Ф О П  
С О О  или  р азр аб о тк а  у ч еб н о го  план а  
на о сн ове  вар и ан та  с возм ож н остью  
п ер ер асп р ед ел ен и я  ч асо в  по 
п р едм етам , по  которы м  не п р о во дят  
ГИ А , для  о р ган и зац и и  п р о ф и льн ого  
обучения;
со ставлен и е  п лан а  вн еурочн ой  
д еятел ьн о сти  с уч етом  н ап р авл ен и й  
вн еурочн ой  д еятел ьн о сти  и ф орм  
о рган и зац и и , у казан н ы х  в Ф О П  С О О ; 
ан али з п л ан а  во сп и тател ьн о й  р аб о ты  
О О П  С О О  и п р и вед ен и е  в 
соо тветстви е  с ф ед ер альн ы м  п лан ом  
во сп и тател ьн о й  р аб о ты  в Ф О П  С О О

М арт-м ай , 2023 г. О р ган и зац и о н н ы й  разд ел  О О П  С О О  в со о тветстви и  
с Ф О П  С О О .
У ч еб н ы й  п лан  н а  осн ове вар и ан та  у ч еб н о го  п лан а  
Ф О П  С О О .
П л ан  вн еу р о чн о й  д еятел ьн о сти  с уч етом  
и н вар и ан тн о го  к о м п о н ен та  п л ан а  вн еурочн ой  
д еятел ьн о сти  в Ф О П  С О О  и про ф и л я  обучения. 
К ал ен д ар н ы й  п лан  в о сп и тател ьн о й  р аб о ты  в 
со о тветстви и  с ф ед ер альн ы м  п лан ом  
в о сп и тател ьн о й  р аб о ты  в Ф О П  С О О

Р у к о во д и тел и  О О, 
р у ко во д и тел и  Ш Р Г

3.9 Р еал и зац и я  п л ан о в-гр аф и ко в  
м ер о п р и яти й  по  р еал и зац и и  
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С  Н О О , О О О , С О О

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 
(д о р о ж н о й  карты )

А н ал и ти ч ески е  о тчеты  о вы п о лн ен и и  м ер о п р и яти й Ч л ен ы  М РГ , 
р у ко во д и тел и  О О , 

Ч л ен ы  Ш Р Г



4. К адровое обеспечение

4.1. А нализ к ад р о во го  о б есп ечен и я  
вн ед р ен и я  Ф О П . В ы явл ен и е  
кад р о вы х  д еф и ц и то в  п едаго го в  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  
го р о д ско го  округа город  Н еф текам ск  
Р есп у б л и ки  Б аш к о р то стан

Ф ев р ал ь -м ар т , 
2023 г.

А н ал и ти ч еская  сп р авка  и п ротокол  засед ан и я  М РГ , 
р ек о м ен д ац и и  для  ОО

Ч л ен ы  М Р Г

4.2 Д и агн о сти ка  о б р азо вател ьн ы х  
п о тр еб н о стей  и п р о ф есси о н ал ьн ы х  
затр у д н ен и й  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й  го р о д ско го  округа город  
Н еф тек ам ск  Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан  в у сл о ви ях  вн ед рен и я  
Ф О П  и ф ед ер альн ы х  базовы х  
р аб о ч и х  п р о гр ам м

Ф ев р ал ь -м ар т , 
2023 г.

А н ал и ти ч еская  сп р авка  М Р Г Ч л ен ы  М Р Г

4.3 С о д ей стви е  об есп ечен и ю  курсовой  
п о д го то вки  п едагогов  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  
го р о д ско го  округа город  Н еф текам ск  
Р есп у б л и ки  Б аш к о р то стан  по 
п овы ш ен и ю  п р о ф есси о н ал ьн о й  
квал и ф и кац и и

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 
(д о р о ж н о й  карты )

И н ф о р м и р о в ан и е  п едаго ги ч ески х  работни ков, 
ан ал и ти ч ески й  о тчет  о п р о х о ж д ен и и  К П К

Ч л ен ы  М Р Г

4.4 А нализ у ч асти я  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й  в п р о свети тел ьски х  
м ероп ри яти ях , н ап р авл ен н ы х  на 
п овы ш ен и е ко м п етен тн о сти  
п едаго го в  о б р азо вател ьн о й  
о р ган и зац и и  и р о д и тел ей  
обу чаю щ и х ся

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 
(д о р о ж н о й  карты )

А н ал и ти ч ески е  о тч еты  о п р о вед ен н ы х  
п р о свети тел ьски х  м ероп ри яти ях , 
п акет  и н ф о р м ац и о н н о -м ето д и ч ески х  м атери алов , 
р азд ел ы  н а  сай те О О

Ч л ен ы  М Р Г



5. М етодическое обеспечение

5.1. Засед ан и е  Ш к о л ы  р у ко во д и тел я  по 
во п р о сам  р еал и зац и и  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
го р о д ско го  округа город  Н еф текам ск  
Р есп у б л и ки  Б аш к о р то стан  О О П  
в со о тветстви и  с Ф О П

Ф евраль, 2023 г. П р о то к о л ы  засед ан и й  Ш к о л ы  руководи теля , 
м ето д и ч ески е  р еко м ен д ац и и

М К У  У О , 
ч л ен ы  М Р Г

5.2 Засед ан и я  Г М О  « О сн о вн ы е п о д х о д ы  
к р еал и зац и и  ф ед ер альн ы х  б азовы х  
р аб о ч и х  п р о гр ам м  по  уч еб н ы м  
п р едм етам и  при  р еал и зац и и  О О П  в 
со о тветстви и  с Ф О П »

М арт, 2023 г., 
август,2023г.

П р о то к о л ы  засед ан и й  Г М О  
, м ето д и ч ески е  р еко м ен д ац и и

М Б У  И М Ц , 
р у ко во д и тел и  Г М О

5.3 М ето д и ч еск и й  сем и н ар  для  
р у ко во д и тел ей  О О, зам ести тел ей  
д и ректора , р у ко во д и тел ей  ш кольн ы х  
р аб о ч и х  груп п  «У  п равлен и е 
р еал и зац и ей  осн овн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  в 
со о тветстви и  с ф ед ер альн ы м и  
о б р азо вател ьн ы м и  п рограм м ам и »

А прель, 2023 г. З ап и сь  сем и нара, п резен тац и я, р еко м ен д ац и и М К У  У О , 
М Б У  И М Ц

5.4 Засед ан и е  Г М О  « О со б ен н о сти  
р аб о ч и х  п р о гр ам м  п ри  р еал и зац и и  
О О П  в со о тветстви и  с Ф О П »

А вгуст,2023г. П р о то к о л ы  засед ан и й  Г М О , м етоди чески е  
р еко м ен д ац и и

М Б У  И М Ц , 
р у ко во д и тел и  Г М О

5.5 П р о вед ен и е  п р о свети тел ьски х  
м ероп ри яти й , н ап р авл ен н ы х  на 
п овы ш ен и е ко м п етен тн о сти  
п едаго го в  о б р азо вател ьн о й  
о р ган и зац и и  и р о д и тел ей  
о б у чаю щ и х ся  п ри  р еал и зац и и  О О П  в 
со о тветстви и  с Ф О П

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 

(« д о р о ж н о й  карты »)

П ак ет  и н ф о р м ац и о н н о -м ето д и ч ески х  м атериалов , 
р азд ел ы  н а  сай те М К У  У О

М Б У  И М Ц , 
ч л ен ы  М Р Г



5.6 О р ган и зац и я  си стем н о й  р аб о ты  с 
п ед аго ги ч ески м и  р аб о тн и кам и  по 
во п р о сам  ф о р м и р о ван и я  
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  у 
о б у чаю щ и х ся  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й  в р ам ках  р еал и зац и и  
О О П  Н О О , О О О , С О О  в 
со о тветстви и  с Ф О П

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 
(д о р о ж н о й  карты )

П р о то к о л ы  засед ан и й  Г М О , м етоди чески е  
р еко м ен д ац и и

М К У  У О ,
М Б У  И М Ц , 
р у ко во д и тел и  Г М О

5.9 П о д д ер ж ка  и соп р о во ж д ен и е 
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  на 
этап е  у ч асти я  в ко н ку р сн ы х  отборах  
на п о луч ен и е гр ан та  н а  реали зац и ю  
отд ел ьн ы х  м ер о п р и яти й  в рам ках  
о сн овн ы х  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 
(д о р о ж н о й  карты )

З аяв к а  и д о ку м ен ты  н а уч асти е  в ко н ку р сн о м  отборе М К У  У О ,
М Б У  И М Ц , 
р у ко во д и тел и  Г М О

5.10 О б есп ечен и е  ко н су льтац и о н н о й  
м ето д и ч еско й  п од д ерж ки  
п едаго го в  по  во п р о сам  по  воп р о сам  
р еал и зац и и  ф ед ер альн ы х  базовы х  
р аб о ч и х  п р о гр ам м

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 

(« д о р о ж н о й  карты »)

П л ан  р аб о ты  м ето д и ч еско го  со вета  М Б У  И М Ц , 
п р о то ко л ы  М Р Г

М К У  У О ,
М Б У  И М Ц , 
р у ко во д и тел и  Г М О

5.5. Ф о р м и р о ван и е п акета  м ето д и ч ески х  
м атер и ало в  по  тем е  р еал и зац и и  О О П  
Н О О , О О О , С О О  в соответстви и  
с Ф О П

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 

(« д о р о ж н о й  карты »)

П ак ет  м ето д и ч ески х  м атер и ало в  по  тем е р еал и зац и и  
О О П  Н О О  в со о тветстви и  с Ф О П  Н О О

М К У  У О ,
М Б У  И М Ц , 
р у ко во д и тел и  Г М О

5.8. С о д ей стви е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м  
о р ган и зац и ям  го р о д ско го  округа 
город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  в ф о р м и р о ван и и  план а 
ф у н кц и о н и р о ван и я  В С О К О  в 
у сл о ви ях  р еал и зац и и  О О П  в 
со о тветстви и  с Ф О П

Д о 1 сен тября  
2023 г.

П л ан ы  ф у н кц и о н и р о ван и я  В С О К О  в О О Ч л ен ы  М Р Г

5.9. С о д ей стви е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м  
о р ган и зац и ям  го р о д ско го  округа

Д о  1 сен тября  
2023 г.

П л ан  В Ш К  н а  у ч еб н ы й  год, 
ан ал и ти ч ески е  сп равки  по  и то гам  В Ш К

Ч л ен ы  М Р Г



город  Н еф текам ск  Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  в ф о р м и р о ван и и  п лан а  
В Ш К  в у сл о ви ях  р еал и зац и и  О О П  в 
со о тветстви и  с Ф О П

6. И нф орм ационное обеспечение

6.1 П р о вед ен и е  р аб о ты  по 
и н ф о р м и р о ван и ю  уч астн и ко в  
о б р азо вател ьн ы х  отн о ш ен и й  о Ф О П  
и н ео б х о д и м о сти  п р и вед ен и я  О О П  
у р о вн ей  о б р азо ван и я  в со о тветстви е  с 
Ф О П

Я н в ар ь -ав гу ст , 
2023 г.

П ак ет  и н ф о р м ац и о н н о -м ето д и ч ески х  м атериалов , 
вед ен и е  р азд ел а  н а  сай те М К У  У О

М К У  У О , 
М Б У  И М Ц

6.2 И н ф о р м и р о в ан и е  уч астн и ко в  
о б р азо вател ьн ы х  отн о ш ен и й  о 
н орм ати вн о -п р аво во м , програм м н ом , 
кад р о во м  и ф и н ан со во м  обесп ечен и и  
вн ед р ен и я  Ф О П  в

Я н в ар ь -ав гу ст , 
2023 г.

С ай ты  М К У  У О , о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и й , стр ан и ц ы  со ц и ал ьн ы х  сетях, 
и н ф о р м ац и о н н ы е стен ды

М К У  У О , 
М Б У  И М Ц

6.3 И зу чен и е и ф о р м и р о ван и е м н ен и я  
р о д и тел ей  о вн ед р ен и и  Ф О П , 
п р едставл ен и е  р езультатов

В теч ен и е  п ери од а  
р еал и зац и и  план а 

(« д о р о ж н о й  карты »)

Р езу л ьтаты  ан кети р о ван и я Ч л ен ы  М РГ , 
Р у к о во д и тел и  Ш Р Г


